
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 30 DEL 28/05/2025 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE QUARTIERE ZONA CA’ 

DEL SOLE PER LAVORI AI SOTTOSERVIZI CON POSA DI COLLETTORE FOGNARIO. 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE NEL TRATTO COMUNALE DELLA VIA MONTEROTONDO E 
ULTERIORI MODIFICHE ALLA VIABILITÀ LOCALE. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 13.05.2025 da parte della ditta Marchelli Scavi 

srl con sede in Via della Cantina Sociale, 6 – 15060 Capriata d’Orba (AL) 
incaricata dei lavori del nuovo scolmatore fognario nel quartiere Ca’ del Sole, 
per ottenere la chiusura del tratto di Via Monterotondo a partire dalla Piazza V. 
Guido in direzione della rotatoria interna da cui si diramano la Via G. Romita e 
la Via A. Manzoni; 

 
CONSIDERATO che i predetti lavori rientrano nel progetto esecutivo comunale, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 83 del 26 09 2024 e che rispetto alla documentazione 
progettuale, la ditta esecutrice richiede la chiusura totale della strada; 

 
ACQUISITA l’autorizzazione allo scavo formalizzata con determinazione di Area Tecnica n. 

52/2025 di affidamento lavori alla suddetta ditta; 
 
CONFERMATA  l’efficacia della precedente ordinanza dirigenziale n. 15 del 4.04.2025, per la 

fase iniziale del medesimo intervento, lungo il tratto di Via Monterotondo tra 
Via Verdi e la rotonda interna, regolamentato da senso unico alternato gestito 
da impianto semaforico da cantiere, posizionato su Via Monterotondo, nonché 
da divieto di sosta e circolazione lungo il primo tratto di Via Verdi;  

 
CONSIDERATO  che la Via Monterotondo tratto comunale che si innesta nella S.P. 162 di 

Monterotondo, è percorsa da un traffico di passaggio e di collegamento al 
territorio di Gavi, oltre ad essere percorsa dal traffico locale verso la zona 
residenziale; 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
5-

28
 - 

00
06

95
1



 
RITENUTO  necessario adottare modifiche temporanee alla circolazione stradale, allo 

scopo di consentire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza e 
contestualmente garantire il raggiungimento delle aree di quartiere e l’innesto 
con la strada provinciale; 

 
VERIFICATA la possibilità di deviare il traffico diretto al quartiere Ca’ del Sole e alla S.P. 

162 di Monterotondo, lungo la S.P. 35 bis dei Giovi, con accesso dalla 
Rotonda Bartali e compiendo il medesimo tragitto per uscire dalla zona di 
quartiere verso tutte le direzioni; 

 
VISTI i dispositivi vigenti che vietano la circolazione a determinate categorie di 

veicoli sotto riportati: 
- Ord. Provincia Alessandria n. 719/2017 divieto di transito ai mezzi con m.p.c. 

sup. a 30 T non adibiti a trasporto di persone dal KM. 3+160 al Km. 6+580 
della S.P. 162 di Monterotondo; 

- Ord. Prefettura di Alessandria n. 5926/2017 divieto di transito ai mezzi con 
m.p.c. sup. alle 7.5 T. (dalle 7.00 alle 19.30) e ai mezzi d’opera (h-24), tra la 
R.da A7 e l’innesto con la S.P. 161 della Crenna, con deroghe previste sul 
dispositivo; 

- Ord. comunale n. 138/2003 divieto di transito ai mezzi sup. a 35 q.li su Via 
Romita, eccetto operazioni di carico e scarico; 

 
VISTI  - l’art. 7 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 recante “Nuovo Codice della Strada”, 

l’art. 21 del codice della strada e le norme del Regolamento di Attuazione da 
esso richiamate; 
- il D.P.R. 503 del 24.07.1996 recante “norme per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 

 
VISTI  lo Statuto Comunale ed il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 comma V del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “ A decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di cui al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e 
di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 
3, e dall'articolo 54” 

 
O R D I N A 

 
le seguenti modificazioni temporanee alla circolazione stradale: 
 
➢ a partire dal  3 giugno 2025 p.v. e sino ad ultimazione dei lavori, lungo la Via 

Monterotondo, superata l’intersezione con Piazza V. Guido e sino alla Rotonda interna 
senza nome, è istituito il divieto di circolazione a tutte le categorie di veicoli; 

➢ a partire dal  3 giugno 2025 e sino ad ultimazione dei lavori, è vietato l’accesso alla 
Rotonda interna di Via Monterotondo dalla Via Romita, che sarà raggiungibile 
esclusivamente dalla s.p. 35 BIS dei Giovi - R.da Bartali; 

➢ a partire dal 3 giugno 2025 l’accesso alla Rotonda interna di Via Monterotondo sarà 
garantito ai soli residenti di Via Manzoni, che potranno impegnare il tratto della rotatoria non 
interessata dai lavori, mediante l’istituzione del senso unico alternato a vista, raggiungendo 
il luogo di residenza dalla sola direzione a monte della rotatoria di Via Monterotondo; 

 
E D   I N O L T R E 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
5-

28
 - 

00
06

95
1



 
➢ la circolazione stradale proveniente dal Viale Martiri della Benedicta e dal concentrico 

sarà deviata lungo le strade interne al quartiere Ca’ del Sole, con ingresso ed uscita dalla 
S.P. 35 Bis dei Giovi - Rotonda Bartali; 

➢ la circolazione stradale proveniente dalla S.P. 162 di Monterotondo sarà deviata lungo le 
strade interne al quartiere Ca’ del Sole, con ingresso dalla Via Rossini in direzione R.da 
Bartali - tutte le direzioni; 

➢ si rimanda alla Società Bus Company, all’uopo interpellata, la valutazione di sospendere 
le fermate del trasporto di linea, in corrispondenza della Piazza V. Guido e di Via Romita in 
prossimità dell’intersezione con Via Puccini, con onere di informativa all’utenza. E’ 
mantenuta attiva la fermata raggiungibile dalla Rotonda Bartali sul lato di Via Romita 
successivo alla rotonda interna da cui si innestano Via Don Perosi e Via Mascagni, per la 
discesa e la salita dei passeggeri ed inversione di marcia in sicurezza lungo la predetta 
rotonda.  

 
*   *   * 

 
➢ Il divieto di circolazione lungo la Via Monterotondo tra la Piazza V. Guido e la R.da interna, 

spirerà al termine dei lavori di scavo e assestamento del manto stradale su tale tratto, con 
ripristino della circolazione stradale sulla rotatoria e sui bracci laterali di Via Romita e Via 
Manzoni, fatta eccezione per la svolta sul tratto di Via Monterotondo a monte, su cui vigerà 
il divieto di accesso in ragione dello sviluppo del cantiere. 

 
E D   I N F I N E 

 
➢ Durante la fase di spostamento della cantierizzazione, sul tratto successivo della Via 

Monterotondo, superata la rotatoria interna, potranno essere adottati, a seconda delle 
valutazioni espresse in merito alla sicurezza del cantiere e all’impatto del traffico sulle 
strade interessate dalla deviazione, i seguenti provvedimenti sulla circolazione stradale: 

1. senso unico a scendere su Via Monterotondo per il traffico proveniente da Via Rossini e 
dalla S.P. 162 di Monterotondo; 
2. senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico su Via Monterotondo, tratto 
tra Via Rossini e la Rotonda interna; 
3. divieto di circolazione a tutte le categorie di veicoli sul tratto tra Via Rossini e la Rotatoria 
della Via Monterotondo, eccetto i veicoli impegnati nel cantiere, con il mantenimento della 
deviazione sulle strade interne al quartiere Ca’ del Sole; 

 
➢ Il personale di Polizia Municipale potrà inoltre adottare ulteriori modificazioni temporanee 

alla circolazione stradale, ove ne ravvisi la necessità e per garantire il minimo disagio 
all’utenza, in particolare laddove il cantiere raggiunga rami di strade o accessi carrabili sul 
percorso della Via Monterotondo stessa; 

 
*   *   * 

 
 

➢ Durante l’esecuzione dei lavori dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni: 

1. la segnaletica temporanea di cantiere dovrà essere conforme al D.L. 285/1992, 
D.P.R. 495/1992 ed al Decreto 10 luglio 2002 – “Disciplinare Tecnico relativo agli 
schemi segnaletici differenziati per categoria di strada da adottare per il 
segnalamento temporaneo”; 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
5-

28
 - 

00
06

95
1



2. Dovrà essere mantenuta un’accurata pulizia della sede stradale a cura della ditta 
esecutrice dei lavori; 

 
La presente ordinanza ha effetto immediato ed inoltre tutte le prescrizioni spireranno nel caso in 
cui la Ditta esecutrice dell’intervento descritto in preambolo terminasse in anticipo, rimuovendo in 
tal caso i prescritti segnali stradali. 

 
*   *   * 

La Ditta esecutrice dei lavori è incaricata della collocazione, della rimozione e della manutenzione 
della relativa segnaletica temporanea, oltre ad apporre avvisi informativi agli abitanti. 
  

*   *   * 
L' ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune di Serravalle 
Scrivia www.comune.serravalle-scrivia.al.it  ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 18.6.2009, n. 
69.  

*   *   * 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si rende noto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;  
oppure in alternativa: 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
 
 
        

La Responsabile 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Toscanini Antonella 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(Artt.20 e 24 D.Lgs. N°82/2005 – D.P.C.M. 22/02/2013) 

 
 
 
 
 
 
 
 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
5-

28
 - 

00
06

95
1




